18.01.2023г. № 77-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О РАБОТЕ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
ЗА 2022ГОД

Заслушав отчет заместителя мэра по социальным вопросам, председателя КДН и ЗП в МО «Аларский район» Сагадаровой В.В. «О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав вмуниципальном образовании «Аларский район» за 2022 год», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отчет о работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Аларский район» за 2022 год принять к сведению (приложение).
2. Рекомендовать органам системы профилактики Аларского района:
2.1. продолжить профилактическую работу по выявлению семей на ранней стадии семейного неблагополучия;
2.2. принимать активное участие в проведении рейдовых, в том числе ночных, профилактических мероприятий, проводимых КДН и ЗП в МО «Аларский район».
3. КДН и ЗП в МО «Аларский район»:
3.1. продолжить работу по заслушиванию глав муниципальных образований Аларского района, ОГБУЗ «Аларская РБ» о мерах, принимаемых по раннему выявлению семей и несовершеннолетних находящихся в социально-опасном положении, профилактике младенческой и детской смертности;
3.2.  активизировать проведение выездных заседаний комиссий;
3.3. продолжить работу по вовлечению несовершеннолетних в дополнительную занятость в свободное от учебы время (кружки, спортивные секции) заслушивать один раз в полгода на заседании КДН и ЗП в МО «Аларский район», директора МБОУ ДО ДЮСШ Бондаренко Т.Н., председателя МКУ «Комитет по культуре» Радову М.В., начальника отдела по спорту и делам молодежи администрации МО «Аларский район» Огрызкова Д.В., председателя МКУ «Комитет по образованию» Бутуханову Н.К., директора МКОУ ДОД РДДТ Мосоеву М.Л.
4. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации МО «Аларский район» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (Светлов К.И.).
6. Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на заместителя мэра по социальным вопросам, председателя КДН и ЗП в МО «Аларский район» Сагадарову В.В.

Мэр района
Р.В. Дульбеев

Приложение
к постановлению
администрации МО «Аларский район»
от 18.01.2023 № 77-п

 О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Аларский район» за период 2022г.

В соответствии со статьёй 4 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Аларский район» входят: комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «Аларский район» (далее-комиссия), областное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения по Аларскому району», межрайонное управление министерства социального развития, опеки и попечительства Иркутской области №3, МКУ «Комитет по образованию»,отдел по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район», областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Аларская районная больница», областное государственное казённое учреждение «Центр занятости населения Аларского района», отдел полиции №2 (д. п. Кутулик) МО МВД России «Черемховский», филиал УИИ ГУФСИН России по Иркутской области по Аларскому району, МКУ «Комитет по культуре».
На территории муниципального образования «Аларский район» проживает 7136 несовершеннолетних.
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в МО «Аларский район» осуществляет свою деятельность в соответствие с федеральным законодательством РФ, Законами Иркутской области, муниципальными нормативно - правовыми актами. Состав комиссии состоит из 14 человек. Заседания комиссии проводятся в соответствии с утверждённым графиком - 2 раза в месяц, при необходимости проводятся внеплановые заседания (в том числе выездные).
Из анализа преступности среди несовершеннолетних на территории Аларского района следует, что за 12 месяцев 2022 года несовершеннолетними и при их соучастии совершено – 4 преступления  4лицами  (АППГ – 9преступлений 10лицами).
Категория преступлений:
1.  ст.158 ч.2 УК РФ -1 пр. СО (гр. А., не занят) 2021г., МО «Аляты»
1. ст.158 ч 1 УК РФ – 1 пр.   СО (гр.Г., УПО ЗАПТ) 2021г.,  МО «Забитуй»
1. ст. 115  ч.2 УК РФ-1 пр. ОД ( гр.С. УПО ЗАПТ) 2022г., МО « Бахтай»
1.  ст.158 ч.2 УК РФ -1 пр. СО (гр.З.) 2022г. иногородний г. Иркутск (совершил преступление на территории МО «Куйта»).
Динамика совершенных преступлений несовершеннолетними и при соучастии на территории района за период 2018г.-2022г.

	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.

	Преступления совершенные н\л

	1.
	Категория преступлений
	9\10лицами
	10\9 лицами
	8\10
лицами
	9\10 лицами
	4\4 лицами

	Кража
(ст.158 УК РФ)
	7
	6
	3
	4
	3

	Неправомерное завладение автомобилем (ст.166  УК)
	0
	1
	1
	1
	0

	Мошенничество (ст.159 УК)
	0
	0
	1
	1
	0

	Умышленное причинение легкого вреда здоровью
(ст.115 УК РФ)
	0
	2
	1
	1
	1

	Незаконное приобретение хранение, перевозка, изготовление, переработка наркотических средств
(ст.228 ч.2 УК РФ)
	0
	1 (совершил через несколько дней исполнилось 18 лет)
	0
	0
	0

	Угроза убийством
(ст.119 УК РФ)
	0
	0
	1
	1
	0

	Умышленное уничтожение или повреждение имущества
(ст.167 УК РФ)
	0
	0
	1
	0
	0

	Умышленное причинение средней тяжести здоровью
(Ст.112 УК РФ)
	0
	0
	0
	1
	0

	Незаконное проникновение в жилище
(Ст.139 УК РФ)
	1
	0
	0
	0
	0

	Грабеж, совершенный группой лиц
(ч.2 Ст.161 УК РФ)
	1
	0
	0
	0
	0

	По населенным пунктам

	Территории
	Кутулик-5
Егоровс-1
Зоны-1
Куйта-1
Аляты-1
	Кутулик -5
Зоны - 2
Иваническ -1
Аларь -1
Маниловск  -1
	Кутулик  -3,
Зоны -2,
Аларь-1.
Бахтай-1
Забитуй -1,

	Кутулик -7
Забитуй-1 Маниловск -1

	Аляты -1
Забитуй-1
Бахтай-1
Иногородний на территории Куйта-1

	Общественно-опасные деяния (несубъекты)

	Количество
	6
	2
	5
	13
	8

	Территории
	Кутулик -4;
Ныгда -1
Нельхай -1

	Кутулик-1
Маниловск-1

	Кутулик-2
Аларь-2
Ныгда-1
	Кутулик-2
Аларь-2
Могоенок-2
Куйта- 2
Бахтай-2
Ангарский-1
Ныгда-1 Забитуй-1

	Кутулик-2
Аларь-2
Забитуй-1
Могоенок-1
Маниловск-1
Идеал-1

	Самовольные уходы

	Количество
	6
	15
	10
	15
	8

	Территории
	Кутулик-3
Забитуй-3

	Кутулик - 6 (2 подростка 2 раза)
2 ушли с ОГБУЗ «Аларская РБ»

	Кутулик-5 гр.С- 4 раза Ф.-3 раза,гр.Ш.-2
Раза
Забитуй-3
АДОЛ Мечта-2
Александровск-1
	Кутулик-4
Егоровск-1
Иваническ-1
Александровск-1
Забитуй-1
	Кутулик-4
Иваническ-1
Александровск-1
Забитуй-1
Егоровск-1

	Младенческая и детская смертность

	2018г.
	4 2019г.
	7 2020г.
	3 2021г.
	1

	Территории
	Тыргетуй-1

	Тыргетуй-1
Забитуй-2
Куйта -1

	Забитуй -1
Аларь –1
Александровск-1
Бахтай-1
Кутулик -1
Табарсук-2

	Кутулик-2
Ныгда-1

	Могоенок-1

	Состоит на учете в БД СОП

	Состоит
	53
	58
	70
	81
	89

	Поставлено
	25
	33
	32
	43
	39

	Снято
	15
	0
	0
	32
	31

	Несовершеннолетние в БД СОП

	Состоит
	21
	23
	22
	33
	21

	Поставлено
	30
	24
	22
	33
	27

	Снято
	23
	15
	28
	23
	39

	Суициды

	Суициды
	0
	1 Тыргетуй
	0
	1 Кутулик
	0

	Попытка
	0
	0
	1 Нельхай
	2 КутуликМаниловск
	1 Кутулик

В целях координации органов профилактики, стабилизации и снижения подростковой преступности, сокращения количества безнадзорных несовершеннолетних  комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав и другими  органами профилактики Аларского района проводилась  профилактическая работа: заседания КДН, в том числе выездные, рейдовые мероприятия (ночные, по местам массового отдыха на водных объектах, по семьям СОП), профилактические беседы в образовательных организациях, родительские собрания, профилактические мероприятия в рамках подпрограммы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Аларском районе на 2022-2026гг.» и т.д.
За 12 месяцев 2022 года комиссией проведено 34 заседания, в том числе 5 выездных МО «Аларь», УПО ЗАПТ п.Кутулик, МО «Бахтай» -3 раза, АППГ 32 заседания, 3 выездных.
В адрес КДН поступило протоколов об административных правонарушениях в соответствии с КоАП РФ и Законами Иркутской областив 2022г.
- 395, из них 344 на родителей, 44 в отношении несовершеннолетних, 7 иных лиц. АППГ – 317, из них 286 на родителей, 30 в отношении несовершеннолетних, 1 протокол в отношении иных лиц.
Рассмотрено протоколов за отчетный период 387, из них 343 в отношении родителей, 40 протоколов в отношении несовершеннолетних, 4 протокола в отношении иных лиц. АППГ 318, из них 288 на родителей, 29 в отношении несовершеннолетних, 1 в отношении иных лиц.
Привлечено к административной ответственности 314 родителей, из них 90 предупреждений, 224 наложено штрафов на сумму 84400 рублей, взыскано 194 штрафа с родителей на сумму 70900 рублей.АППГ 268 родителей, из них 83 предупреждения, 185 штрафов на сумму 62500 рублей, взыскано 110 штрафов на сумму 35000 рублей.
Привлечено к административной ответственности 34 несовершеннолетних, из них 1 предупреждение, 33 штрафа на сумму 120000 рублей. Взыскано23 штрафа с несовершеннолетних в сумме 51000 рублей. АППГ 24 несовершеннолетних, из них 6 предупреждений, 18 штрафов на сумму 28800 рублей. Взыскано штрафов 13 на сумму 20250 рублей.
Привлечено к административной ответственности иных лиц - 4 (ч.1 ст.6.10 КоАП РФ) на сумму 7500 рублей.Взыскано 3 штрафа с иных лиц на сумму 6000 рублей. АППГ привлечено 4 иных лица сна сумму 7500 рублей. Взыскано 3 штрафа в сумме 6000 рублей.
Направлено в службу судебных приставов 7 постановлений для принудительного взыскания: 5 с родителей на сумму 1300 рублей, 2 с несовершеннолетних 31500 рублей.
В 2022г.увеличилось количество прекращенных протоколов об административном правонарушении  -  35 (АППГ-24), что составляет 9% от количества рассмотренных протоколов:
- из них 27 за истечением срока давности привлечения к административной ответственности,
- 8 за отсутствием состава административного правонарушения.
АППГ 24, из них 17 за истечением срока давности привлечения к административной ответственности,
7 протоколов из –за отсутствия состава привлечения к административной ответственности. Причина – неисполнение определений о приводе сотрудниками полиции.
В 2022г. комиссией вынесено 78 определений о приводе, из них 47 исполнено и 31 не исполнено, АППГ 59, из них 35 исполнено, 24 не исполнено.
Увеличилось количество несовершеннолетних, выявленных на улице в ночное время без сопровождения родителей, законных представителей 62, АППГ 52. Выявлены несовершеннолетние в ночное время: ОП, КДН - 45 несовершеннолетних, МБОУ Забитуйская СОШ - 6 несовершеннолетних, МБОУ Бахтайская СОШ - 9 несовершеннолетних, 2 материала из г.Иркутск, г.Ангарск.
Составлено 12 протоколов по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа и направлено в мировой суд. Все привлечены к административной ответственности.
         Осужденных к условной мере наказания несовершеннолетних на конец отчетного периода –0 (АППГ-0).
КДН и ЗП в МО «Аларский район» в целях координации органов профилактикив 2022г. проведены следующие профилактические мероприятия:
- ОМПМ «Сохрани ребенку жизнь» в 2 этапа (январь, май);
- «Защита» рейдовые мероприятия с сотрудниками ЛОП на ст.Черемхово;
- «Алкоголь под контроль» (май, август) проверка торговых точек, по выявлению продажи алкоголя несовершеннолетним;
- «Безопасное лето» (рейдовые мероприятия на водных объектах, профилактика ДТП и т.д.);
- «Каждого ребенка за парту» (август, сентябрь) проверка семей с детьми по подготовке детей в учебном году;
- «Тонкий лед» (ноябрь) (рейдовые мероприятия, проф. беседы, инструктажи, раздача памяток, буклетов и т.д.).
- «Единый информационный день» на базе ЦЗН, для несовершеннолетними, состоящих на учете в СОП (проведено анкетирование, беседы членами КДН);
-«День правовой помощи детям» на базе УПО ЗАПТ п.Кутулик;
- Организованы туристические маршруты, для несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах: «Удивительное рядом», «Полет на лебедином крыле», «Дорогами героев»;
- Проводится проверка несовершеннолетних, состоящих на проф. учете по месту жительства в вечернее, ночное время, проверка по месту учебы;
- Проводится работа по временному трудоустройству несовершеннолетних в свободное от учебы время, в период летних каникул, в том числе состоящих на всех видах учета;
- Ежемесячно, специалистами КДН проводится сверка по фактам совершенных суицидов и попыток;
-Ежеквартально проводится сверка:
КДН с ЦПСИД по семьям и несовершеннолетним, состоящих в БД СОП,
КДН с ОП по поступившим и рассмотренным протоколам об административном правонарушении,
КДН с ЦЗН о временном трудоустройстве несовершеннолетних,
КДН с УИИ, о состоящих на профилактическом учете в УИИ по Аларскому району,
КДН с ОГИБДД о направленных и рассмотренных протоколах об административном правонарушении,
КДН с Следственным комитетом по поступившим отказным и прекращенным делам и т.д.
Специалистами КДН проведены обучающие семинары по Порядку межведомственного взаимодействия СОП со специалистами ЦСПСиД Аларского района - 2, социальными педагогами и заместителями по воспитательной работе -1, с фельдшерами ФАП -1.
Кроме того, специалистами КДН и ЗП в МО «Аларский район» проводится работа по реализации муниципальной подпрограммы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Аларском районе на 2022-2026г.г.». За период 2022 г. органами профилактики Аларского района проведены следующие профилактические мероприятия:
- Профилактическое мероприятие с осужденными к условной мере наказания «Веселая эстафета» (6000 рублей).
- Праздничное мероприятие ко Дню защиты детей (10000 рублей).
- Приобретены мультитесты на выявление 10 видов наркотиков,  которые переданы в ОГБУЗ «Аларская РБ», для тестирования несовершеннолетних, с целью выявления употребления несовершеннолетних наркотических средств. Мультитесты для иммунохромотографического выявления синтетических наркотических веществ (каннабиоиды, морфин кокаин, амфетамин, бензодиазепин, барбитуратов) в количестве 76 штук (38927,20 рублей).
 - Профилактическое мероприятие «Школа 2022» «Каждого ребенка за парту» (5000 рублей).
- Профилактическое мероприятие с опекаемыми семьями Квест-игра с замещающими семьями, посвященная «Дню России». Всего приняло участие 5 семей (7300 рублей);
- Профилактическое мероприятие семьями СОП, посвященный Дню семьи, любви и верности (6000 рублей);
- Конкурс «Огород у нас хорош, все, что хочешь там сорвешь». Конкурс проходил среди семей, состоящих на учете в БД СОП (10000 рублей);
- Профилактическое мероприятия «Семья» проверка жилого помещения семей по пожарной безопасности, проверка подготовки семей СОП к отопительному сезону (3000 рублей).
- Приобретение санитарных книжек для несовершеннолетнего, трудоустроенных на квотируемое рабочее место в ОГБУЗ «Аларская РБ» (230 рублей);
- Оказана материальная помощь семьям СОП в ремонте печного отопления (приобретены плиты, дверцы для печи) (62989,50 рублей).
- Приобретены баннеры на разные темы: «Телефон Доверия», «Профилактика ДТП», «Комендантский час» (33937,2 рублей).
- Приобретены противопожарные извещатели, которые в декабре, январе при проведении ОМПМ «Сохрани ребенку жизнь» установлены в жилых домах семей СОП (6388 рублей).
- Светоотражающие элементы вручены детям из семей СОП (8591,17 рублей);
Мероприятия проведены на сумму 198363,07 рублей, освоение 100%.
Основное направление учреждений системы профилактики безнадзорности правонарушений несовершеннолетних в работе с семьями высокого социального риска - это сохранение биологической семьи для ребёнка и оказание всесторонней помощи семье для создания благоприятных условий проживания, воспитания и развития ребёнка. С целью оказания помощи родителям, все семьи приняты на социальный патронаж отделением помощи семьи и детям, а также ежемесячно посещаются членами КДНиЗП.  Все семьи, состоящие на учете, находятся под постоянным контролем специалистов учреждений системы профилактики, в соответствии с комплексным планом мероприятий им оказывается необходимая социальная, психологическая, юридическая помощь и иные виды помощи.

[bookmark: _GoBack]

Подготовила                                                                                              Андреева Л.В.

Согласовано                                                                                          Сагадарова В.В.
                                                                                                                  Острикова Т.В.
                                                                                                                  Алексеева Л.Р.